Дело № 1-85/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 ноября 2018 года с. Староалейское 

Третьяковский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Масанкиной А. А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Третьяковского района Алтайского края Труфановой И. С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Прохорова Н. Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Раченковой О. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление, хранение для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства - каннабис (марихуана) и масла каннабиса (гашишного масла), включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ, 24 августа 2018 г. около 14 часов 05 минут ФИО1 пришел на приусадебный участок, не имеющий ограждения, расположенный восточнее 20 метров 

<

адрес> в 

<

адрес>, где нарвал в руки листья с верхних частей стебля растения конопля, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе для собственного употребления наркотическое средство - марихуана, массой не менее 32 граммов в значительном размере. После чего ФИО1 перенес приобретенное им наркотическое средство в свой дом по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, сложив верхушечные части растения конопля в металлическую сковороду и добавив жир, после термической обработки, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 26,5 граммов, в крупном размере.

Затем ФИО1, без цели сбыта, до 18 часов 20 минут незаконно хранил в своем доме по 

<

адрес>, незаконно приобретенное и изготовленное им наркотическое средство каннабис (марихуана) в высушенном состоянии массой не менее 32 граммов, в значительном размере, и масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 26,5 граммов, в крупном размере, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана) в высушенном состоянии, массой не менее 32 граммов, и масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 26,5 граммов, являются значительным и крупным размером соответственно.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 57 минут незаконно хранящееся у ФИО1 наркотическое средство - марихуана, массой не менее 32 грамм, в значительном размере, а также наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 26,5 граммов, в крупном размере, в ходе проведения следственного действия - осмотр места происшествия 

<

адрес> в 

<

адрес>, было изъято сотрудниками ОП по Третьяковскому району.

В судебном заседании подсудимый указал, что существо предъявленного обвинения ему понятно, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами дела, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства ему понятны.

С учетом мнения государственного обвинителя, не возражавшего против заявленного подсудимым ходатайства, дело рассмотрено в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, в т. ч. смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает явку с повинной (каковой расценивает объяснение, данное им до возбуждения уголовного дела и носящее признательный характер – л. д. 20) активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе следствия, способствовавших расследованию, участии в проверке показаний на месте, полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих, является основанием для применения при назначении наказания подсудимому ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По материалам дела подсудимый характеризуется удовлетворительно, состоит на учете врача нарколога, в соответствии с заключением судебной наркологической экспертизы страдает пагубным употреблением каннабиноидов, в лечении не нуждается.

При определении наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание установленную совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствие отягчающих, личность подсудимого, характер содеянного им, суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого путем назначения наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, исходя из установленных судом обстоятельств, характеризующих материальное, семейное положение и личность подсудимого, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ, либо изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений в своей полноценности не вызывает, на учете врача-психиатра он не состоит, в соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (л. д. 70-71) каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, в принудительном лечении у психиатра не нуждается.

Процессуальные издержки, понесенные в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В период предварительного следствия ФИО1 не задерживался, под стражей не содержался.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган один раз в месяц в установленные дни для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход государства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – каннабис (марихуану) массой 32 грамма, маслянистое вещество массой 26,5 грамма, находящиеся в пакете из полимерного материла, ватные тампоны уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Третьяковский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

Судья__________________